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KẾ HOẠCH 

Duy trì và xây dựng tuyến phố văn minh đô thị năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện 

Nam Đông về thực hiện chương trình trọng điểm quy hoạch và phát triển đô thị năm 

2023; Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của HĐND thị trấn Khe 

Tre về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

UBND thị trấn xây dựng kế hoạch duy trì và xây dựng tuyến phố văn minh 

đô thị năm 2023 với những nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu 

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức về xây dựng tuyến phố 

văn minh đô thị; xây dựng lối sống văn minh, tiến bộ, giàu bản sắc văn hóa tốt 

đẹp của địa phương trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.  

Đưa việc xây dựng tuyến phố văn minh đô thị ngày càng đi vào chiều sâu, 

thiết thực; đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên các tuyến đường 

ngày càng Xanh - Sạch - Sáng, góp phần xây dựng thị trấn Khe Tre đạt chuẩn đô 

thị văn minh. 

2. Chỉ tiêu 

- Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng 6 tuyến phố đã được công nhận 

tuyến phố đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2021, 2022 đạt các tiêu chí theo quy 

định 

- Xây dựng thêm 01 tuyến phố văn minh đô thị năm 2023, cụ thể: Tuyến 

đường Trần Văn Quang đoạn từ ngã ba đường Trương Trọng Trân đến đường 

Xã Rai, Tổ dân phố 5. 

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU 

1. Công tác lãnh, chỉ đạo 

 - UBND thị trấn xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai thực hiện; thường 

xuyên quán triệt nhiệm vụ xây dựng tuyến phố văn minh đô thị; định kỳ hàng 

quý họp giao ban, họp chuyên đề đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí trên 

từng tuyến phố.  

- Chỉ đạo công chức phụ trách phối hợp với Công an thị trấn tăng cường 

kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự đô thi, xây dựng và bảo vệ môi 

trường trên các tuyến phố. Kiểm tra, xử lý kịp thời, không để phát sinh các hành 

vi vi phạm mới.  
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- Rà soát, đánh giá và lập hồ sơ đề nghị công nhận lại đối với các tuyến 

phố đã được công nhận sau 02 năm theo quy định của tỉnh. 

2. Hoạt động truyên truyền, vận động: 

- UBND thị trấn ban hành thông báo tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 

thanh, trang zalo các Tổ dân phố trên toàn địa bàn thị trấn về kế hoạch xây dựng 

tuyến phố văn minh đô thị. 

- Phối hợp với UBMT thị trấn, tổ chức họp dân công bố các quyết định 

công nhận “tuyến phố văn minh đô thị” của UBND huyện và phổ biến các tiêu 

chí đánh giá tuyến phố văn minh đô thị tại Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND 

ngày 24/03/2020 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11/01/2023 

của UBND thị trấn về chỉnh trang phát triển đô thị và bảo vệ môi trường năm 

2023.  

- Tổ chức cắm biển truyên truyền trực quan “tuyến phố văn minh đô thị” 

trên các tuyến phố đã được công nhận để người dân dễ nhận biết và cùng giám 

sát thực hiện. 

- Phối hợp với các ngành chuyên môn khảo sát, đánh giá sơ bộ tuyến 

đường Trần Văn Quang đoạn từ ngã ba đường Trương Trọng Trân đến đường 

Xã Rai Tổ dân phố 5 theo các tiêu chí tuyến phố văn minh đô thị để lựa chọn 

đăng ký xây dựng tuyến phố văn minh đô thị năm 2023;  

- Phối hợp với UBMT thị trấn họp triển khai cho các cơ quan, hộ gia đình 

cư trú trên tuyến đường đăng ký xây dựng tuyến phố văn minh đô thị và ký cam 

kết thực hiện các tiêu chí về cảnh quan đô thị và vệ sinh môi trường. 

+ Thời gian thực hiện: Quý 1 năm 2023. 

+ Chủ trì tham mưu: - Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và Môi 

trường. 

+ Phối hợp thực hiện: - UBMT và các đoàn thể thị trấn; Ban điều hành các 

Tổ dân phố. 

- Xây dựng bản tin, thông báo tuyên truyền thường xuyên trên trang thông 

tin điện tử; trạm phát thanh thị trấn; các nhóm zalo và thông qua các cuộc họp, 

buổi sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức đoàn thể, tổ dân phố. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng tháng. 

+ Chủ trì tham mưu: - Công chức Văn hóa – Xã hội. 

+ Phối hợp thực hiện: - UBMT và các đoàn thể thị trấn; Ban điều hành các 

Tổ dân phố và Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và Môi trường. 

3. Tổ chức triển khai và kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí 

3.1. Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện triển khai thực hiện các 

tiêu chí liên quan đến nhóm tiêu chí về kiến trúc cảnh quan, trật tự đô thị, trật tự 

an toàn giao thông và hạ tầng đô thị gồm: 
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- Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc hoặc có quy hoạch chi tiết trên toàn 

tuyến; Sơn vạch kẻ phân biệt lối đi bộ và các khu chức năng trên lòng đường và 

vỉa hè như bãi đỗ xe khu vực buôn bán; tiêu chí về cây xanh, thảm cỏ, tiểu hoa 

viên; nhóm các tiêu chí về hệ thống thông tin, liên lạc, cấp điện; hệ thống cung 

cấp nước sạch; hệ thống thoát nước. 

+ Thời gian thực hiện: Quý I, II, III, IV. 

+ Chủ trì tham mưu: - Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và Môi 

trường. 

3.2. Tổ chức các hoạt động tuyên, vận động nhân dân thực hiện hiện các 

tiêu chí về cảnh quan đô thị và vệ sinh môi trường. 

- Không xây dựng mới, cải tạo, sửa chữa nhà ở không phép hoặc trái phép; 

Trụ sở cơ quan, nhà ở và công trình khác ở mặt tiền đường đảm bảo sạch sẽ, mỹ 

quan đô thị, không bám rêu mốc, phơi phóng quần áo hoặc đặt để đồ dùng sinh 

hoạt nhếch nhác ra mặt tiền công trình; Không để vật liệu xây dựng, chậu cây 

cảnh, vật kiến trúc lấn chiếm vỉa hè. Không chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn 

bán và không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây cản trở giao thông. 

+ Thời gian thực hiện: Quý I, II, III, IV. 

+ Chủ trì tham mưu: - Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và Môi 

trường. 

+ Phối hợp thực hiện: - Công an thị trấn; UBMT và các đoàn thể thị trấn; 

Ban điều hành các Tổ dân phố. 

- Duy trì hoạt động thực hiện tốt phong trào Ngày Chủ nhật xanh hàng tuần 

với sự hưởng ứng đông đảo của nhân dân trên địa bàn thị trấn.  

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng tuần. 

+ Chủ trì tham mưu: - Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và Môi 

trường. 

+ Phối hợp thực hiện: UBMT và các đoàn thể thị trấn; Ban điều hành các 

Tổ dân phố. 

3.3. Hoạt động kiểm tra thực hiện các tiêu chí: 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuần tra, kiểm tra thường xuyên nhằm kịp 

thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm về: Xây dựng mới, cải tạo, sửa chữa 

không phép hoặc trái phép; để vật liệu xây dựng, chậu cây cảnh, vật kiến trúc 

lấn chiếm vỉa hè; lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn bán và và gây cản trở 

giao thông. Các vi phạm về biển hiệu, quảng cáo như: Các bảng quảng cáo, biển 

hiệu trái phép và gây cản trở giao thông; treo, dán quảng cáo trên tường nhà, cây 

xanh, trụ điện và công trình khác trái phép, sai quy định. 

+ Thời gian thực hiện: Các tháng trong năm. 

+ Chủ trì tham mưu: - Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và Môi 

trường. 
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+ Phối hợp thực hiện: - Công an thị trấn; UBMT và các đoàn thể thị trấn; 

Ban điều hành các Tổ dân phố. 

4. Đề nghị công nhận và công nhận lại tuyến phố văn minh đô thị 

- Phối hợp với UBMT thị trấn và các Tổ dân phố tổ chức họp rà soát, chấm 

điểm tuyến phố văn minh đô thị năm 2023 và các tuyến đã được công nhận văn 

minh đô thị sau thời hạn 02 năm. Trên cơ sở kết quả chấm điểm UBND thị trấn 

lập hồ sơ trình đề nghị UBND huyện thẩm định và công nhận tuyến phố văn 

minh đô thị năm 2023, công nhận lại các tuyến phố hết thời hạn sau 02 năm theo 

quy định của tỉnh. 

+ Thời gian thực hiện: Tháng 10/2023. 

+ Chủ trì tham mưu: - Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và Môi 

trường. 

+ Phối hợp thực hiện: - Công an thị trấn; UBMT và các đoàn thể thị trấn; 

Ban điều hành các Tổ dân phố. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trên cơ sở nội dung công việc và phân công nhiệm vụ, yêu cầu các công 

chức liên quan theo chức năng nhiệm vụ được phân công chủ trì phối hợp với 

UBMTTQVN thị trấn, các đoàn thể thị trấn và các Tổ dân phố để tham mưu tổ 

chức thực hiện. 

Đề nghị UBMTTQVN thị trấn và các đoàn thể thị trấn phối hợp để tổ chức 

thực hiện có hiệu quả, nhằm duy trì và nâng cao chất lượng các tuyến phố đã 

được UBND huyện công nhận tuyến phố văn minh đô thị năm 2021,2022 và 

triển khai xây dựng tuyến phố văn minh đô thị năm 2023 theo Nghị quyết của 

Đảng ủy, HĐND thị trấn đã đề ra. 

Định kỳ hàng tháng, quý tổ chức họp rà soát đánh giá tiến độ thực hiện các 

tiêu chí, cũng như tháo gở các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.  

Trên đây là kế hoạch duy trì và xây dựng tuyến phố văn minh đô thị năm 

2023 của UBND thị trấn. Đề nghị các cán bộ, công chức được phân công; các 

ban, ngành đoàn thể và Tổ dân phố căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

tham mưu các nội dung để triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

 
Nơi nhận:  
- Phòng KTHT huyện; 

- TT Đảng uỷ; HĐND; UBMTTQVN thị trấn; 

- CT, P. CT, Ủy viên UBND thị trấn; 

- Các ban ngành, đoàn thể thị trấn; 

- Công an thị trấn; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đình Vĩnh Lộc 
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